6

 ПРОТОКОЛ
 публичных слушаний по проекту решения Совета Кормиловского
муниципального района «О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»
07 июня  2024 года
15.00 часов

Зал заседаний Администрации Кормиловского муниципального района
р.п. Кормиловка

	Председательствующий:
	· Мироненко О.Л.

	Секретарь:
	· Бонет Н.В.

	Присутствовали:

	· члены оргкомитета;

· депутаты Совета Кормиловского муниципального района;
· представители органов местного самоуправления Кормиловского муниципального района;

· представители территориальных органов государственной власти;
· представители общественных организаций;

· юридические лица и граждане Кормиловского муниципального района.
(Общее число присутствующих – 79 человек).

	Присутствующие и приглашенные:
	Список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Вступительное слово

          Мироненко Олег Леонидович – Председатель Совета Кормиловского муниципального района, председатель организационного комитета.

	2. О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа
Докладывает:

Бусс Вячеслав Владимирович – Глава Кормиловского муниципального района.
Выступает:

Латышева Екатерина Николаевна – Заместитель Главы Кормиловского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета.
Выступает:

Коропец Татьяна Анатольевна - директор МУК КМР «Кормиловская межпоселенческая центральная библиотека».

Выступает:

Корчагин Виктор Геннадьевич - депутат Совета Кормиловского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета.

Выступает:

Филипцов Илья Владимирович - Глава Кормиловского городского поселения Кормиловского муниципального района.

Выступает:

Шеерман Иван Иванович - Почётный гражданин Кормиловского муниципального района.

	3. Заключительное слово
Мироненко Олег Леонидович – Председатель Совета Кормиловского муниципального района, председатель организационного комитета.

Мироненко О.Л.: «В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кормиловского муниципального района, «Порядком организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения Кормиловского муниципального района», утвержденным Решением Совета Кормиловского муниципального района (далее Совет) от 03 февраля 2006 года № 6, на основании решения Совета от 25 апреля 2024 года № 12  «Об инициативе по преобразованию всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о назначении публичных слушаний на территории Кормиловского муниципального района Омской области» назначены публичные слушания на 7 июня 2024 года. Решение Совета «Об инициативе по преобразованию всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и о назначении публичных слушаний на территории Кормиловского муниципального района Омской области» опубликовано в газете Кормиловского района Омской области «Нива» 3 мая 2024 года № 17 и размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Кормиловского муниципального района».

Мироненко О.Л. - зачитал программу публичных слушаний по проекту решения Совета Кормиловского муниципального района «О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».

Вопросы, замечания, предложения не поступили.

Мироненко О.Л.: «Предлагаю установить следующий регламент проведения публичных слушаний по вопросам местного значения:

- для доклада – докладчику не более 20 минут, содокладчикам не более 10 минут,

- для рассмотрения и обсуждения вопросов к докладчику – 10 минут;

- для выступления участников слушаний - 5 минут.

В процессе проведения публичных слушаний будет вестись официальный протокол, в котором будут отражены вопросы, заданные участниками и ответы на них, а также выступления и рекомендации участников слушаний.

Публичные слушания объявляю открытыми. В соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний по вопросам местного значения Кормиловского муниципального района предоставляется слово докладчику – Главе Кормиловского муниципального района Вячеславу Владимировичу Буссу».

1. О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа
Бусс Вячеслав Владимирович – Глава Кормиловского муниципального района (доклад прилагается).

Латышева Екатерина Николаевна – Заместитель Главы Кормиловского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета.

Коропец Татьяна Анатольевна - директор МУК КМР «Кормиловская межпоселенческая центральная библиотека».
Корчагин Виктор Геннадьевич - депутат Совета Кормиловского муниципального района, заместитель председателя организационного комитета.
Филипцов Илья Владимирович - Глава Кормиловского городского поселения Кормиловского муниципального района.
Шеерман Иван Иванович - Почётный гражданин Кормиловского муниципального района.
Королев Александр Николаевич - Председатель территориальной избирательной комиссии по Кормиловскому району.

ПОСТУПИЛИ ВОПРОСЫ:
Побегайлов Е.В.: «Я жителем района являюсь уже 14 лет. Считаю, что самым большим минусом данной реформы то, что людей отодвинули от управления. Согласно Конституции Российской Федерации народ осуществляет власть. Реформа подразумевает переход власти в одни руки. Депутаты и главы поселений распределяли бюджет поселения, после преобразования этих полномочий не будет.
Нашему инвестору ООО «РУСКОМ-Агро» нужны земли. Сейчас на местах принимается решение по вопросам земельных отношений. Люди имеют право влиять на распределение земель в поселении. Есть опасения, что на местах будут назначаться руководителями сельских муниципальных округов, только те, кто угоден главе района».
Латышева Е.Н.: «Есть правовое мнение. В настоящее время в соответствии с пунктами 2, 4 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», органам местного самоуправления муниципального района переданы отдельные государственные полномочия в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района.
Бусс В.В.: «Поясню насчет бюджета: наш район – дотационный. При формировании бюджета мы руководствуемся Бюджетным кодексом РФ и другими нормативными правовыми актами. И распределение средств между сельскими муниципальными округами останется на том же уровне. Не будет такого, что одному округу увеличили средства, а в другом урезали. Все проходит в рамках закона. Но для того, чтобы получить дополнительное финансирование и принять участие в федеральных, областных программах и национальных проектах нужно двигаться и не сидеть на месте, нужно взаимодействовать с областным правительством».
Верьялов Т.В.: «Общаясь с жителями некоторых сельских поселений и рп Кормиловка, тема преобразования волнует населения с точки зрения распределения бюджета на ремонт дорог и другие вопросы жизнеобеспечения среди муниципальных округов?»
Бусс В.В.: «Вопросы жизнеобеспечения и ремонта дорог это будут полномочия района и ответственность будет нести глава района и начальники округов. В настоящее время это полномочия главы поселения. Преобразование в таких отраслях как образование и культура уже показало нам положительные моменты, как в вопросах финансирования, так и в вопросах кадрового состава».
Латышева Е.Н.: «Глава района со своей командой объезжает поселения, население обозначают вопросы. На основании их составляется дорожная карта и главой района даются поручения руководителям структурных подразделений Администрации к исполнению».
Побегайлов Е.В.: «Какой срок полномочий будет у начальников округов?»
Бусс В.В.: «Один год».

Побегайлов Е.В.: «Сколько депутатов будет в районом Совете?»

Бусс В.В.: «Пятнадцать депутатов».
Петрова Н.К.: «За финансовой помощью мы всегда обращаемся в район, так как мы дотационное поселение. Еще есть сложность в том, что у нас в Сыропятском поселении сложно найти по некоторым избирательным округам кандидатов в депутаты в Совет поселения, таких как д. Байкал, ст. Сыропятская. Молодежи там нет, а если и есть, то в депутаты выдвигаться не хочет. Нам в буквальном смысле приходится людей уговаривать. Это значимая проблема. Я поддерживаю проведение данной реформы».
Шипулин С.Б.: «Я избираюсь третий созыв депутатом и являюсь председателем Георгиевского сельского поселения. В нашем поселении идти на выборы депутатом поселения никто не хочет. Нынешний состав Совета — это в основном пенсионеры, которых мы уговорили. Поддерживаю проведение преобразования. Я думаю, что у нас все получится. Мы выступим одной командой».
Мироненко О.Л.: «Имеются ли еще вопросы, замечания, предложения у присутствующих?»
Вопросы, замечания, предложения, возражения не поступили.
Мироненко О.Л.: «Участники публичных слушаний, заслушав доклады и выступления по вопросу «О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа», рекомендуют Совету Кормиловского муниципального района принять проект решения «О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа»».

Вопросы, замечания, предложения, возражения не поступили.
Мироненко О.Л.: «Публичные слушания «О выражении согласия населения на преобразование всех поселений, входящих в состав Кормиловского муниципального района Омской области, путем их объединения с наделением вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа объявляю закрытыми».
Председательствующий:                                                                   О.Л. Мироненко
Секретарь:                                                                                            Н.В. Бонет